ДОГОВОР № ________

о практической подготовке обучающихся
	г. Владимир
	«_____» __________202__ года

Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации», именуемое в дальнейшем «Организация», в лице директора Владимирского филиала ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Владимирский филиал Финуниверситета) Чекушова Андрея Александровича, действующего на основании доверенности от 03 августа 2020 года № 0092/02.03, с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Профильная организация», в лице _________________________________________________________________, действующего на основании________________________________________

_________________________________________________________________,

с другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Договора организация практической подготовки обучающихся (далее – практическая подготовка).

1.2. Стороны обязуются совместно организовать и провести __________________________________________________________________
(вид практики)
практику (далее – практика) обучающегося ______ курса ____________________________________________________________________________________________________________________________________,
(структурное подразделение / обособленное структурное подразделение (филиал)

группы ______________________ ФИО ________________________________ __________________________________________________________________ Срок практики – с «___» __________ по «___» _________202__года.

1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных Сторонами отдельно по мере их реализации, осуществляются в помещениях Профильной организации, перечень которых согласуются Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. Обязательства Сторон

2.1. Организация обязуется:

2.1.1. не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки представить в Профильную организацию информацию об обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы посредством практической подготовки, а также срок и предполагаемое подразделение практической подготовки;

2.1.2. назначить руководителя по практической подготовке от Организации, который:

обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической подготовки при реализации компонентов образовательной программы;

организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Организации, соблюдение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.1.3. при смене руководителя по практической подготовке в срок до 3-х рабочих дней сообщить об этом Профильной организации;

2.1.4. установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;

2.1.5. направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компонентов образовательной программы в форме практической подготовки;

2.1.6. предоставлять в случае необходимости научную, научно-методическую и иную информацию для использования по предмету настоящего Договора.

2.2. Профильная организация обязуется:

2.2.1. создать условия для реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, предоставить оборудование, технические средства, информационные ресурсы в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью;

2.2.2. назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из числа квалифицированных работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со стороны Профильной организации;

2.2.3. при смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в срок до 3-х рабочих дней сообщить об этом Организации;

2.2.4. обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.2.5. проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, и сообщать руководителю Организации об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте;

2.2.6. ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка и другими необходимыми нормативными актами Профильной организации;
2.2.7. провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;

2.2.8. предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от Организации возможность пользоваться помещениями Профильной организации, согласованными Сторонами, а также находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения;

2.2.9. обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по практической подготовке от Организации

2.3. Организация имеет право:
2.3.1. осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего Договора;

2.3.2. запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью.
2.4. Профильная организация имеет право:

2.4.1. требовать от обучающихся соблюдение правил трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации;

2.4.2. в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в период организации практической подготовки, режима конфиденциальности приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки в отношении конкретного обучающегося;

3. Ответственность Сторон

3.1.  Стороны несут ответственность за невыполнение условий Договора в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Все споры, возникающие между сторонами по настоящему Договору, разрешаются путем переговоров либо в ином установленном законом порядке.

4. Срок действия Договора и иные условия

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания. Срок действия Договора – 3 (три) года.
4.2. Настоящий Договор может быть пролонгирован на тот же срок и на тех же условиях, если ни одна из Сторон не заявит о его расторжении или изменении за один месяц до истечения срока его действия.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по инициативе одной из Сторон при условии письменного уведомления другой Стороны не менее чем за 30 календарных дней до предполагаемой даты расторжения либо по соглашению Сторон.

4.4. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору заключаются в письменной форме, оформляются отдельными дополнительными соглашениями и становятся его неотъемлемой частью.

4.5. Настоящий Договор не налагает на Стороны каких-либо финансовых обязательств.

4.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

5. Юридические адреса Сторон

	Профильная организация:

Наименование

Адрес

Контактное лицо от Организации:

Должность

ФИО

Телефон:

Электронная почта:

Должность
_________________/ФИО/

	Организация:

ФГОБУ ВО

«Финансовый университет

при Правительстве Российской Федерации» (Финансовый университет),
Владимирский филиал Финуниверситета

Юридический адрес: 125993, ГСП-3, Ленинградский проспект, д. 49

Фактический адрес: 600037, Владимирская область, г. Владимир, ул. Тихонравова, д.1

Телефон: (4922) 54-08-29.

E-mail: vladimir@fa.ru
Директор Владимирского филиала Финуниверситета

_____________/А.А. Чекушов/